fuerit arbitrabantur in maxima populi multitudine que vndeque
ad spectaculum tante rei confluuerat. Inter duos filios egregia
faciem adolescentes. Alterum Sabaudie ducem. Alterum Be-
bennarum comitem solemnibus per morem seruatis: tanquam Ro-
mane presul ecclesie coronate. Celebrauit sepe divina. Be-
nedicit plebis. Officia curie ordinauit. Cardinales do-
ctrina et auctoritate prestantes assumpsit fuerunt ei cuius rege
francie Karolo. cum Alfonso rege Aragonum: qui tum ho-
stis Eugenii pape fuit. cum Philippo duce Mediolani. cu[m]
pluribus aliis de recipienda eius auctoritate tractauit. Qui
oces in Cassum abierte. fuit et Fridericus imperator apud eum
in Basilea. Sed clam nocte inter pesta ne adorasse idolum vi-
dere abiit. Reuerentiam ei tanquam vicario Iesu Christi subdidi
eius tantum et Suitenses populi et Basilienses: et Argentinenses.
et q[uod]libet parvabat Boioarie duci persuaserunt. fuit enim
magna spes obtinende germanie. Cum sit principes electo-
res in eam suam fedem inissent/ ut nisi Eugenius postulat
eorum annueret (postulabat autem res propositis negandas) in
domine dei quem Felicem quoniam appellari non obedientiam trans-
ferrent. Sed cum illos consilium Fridericus querisset. et q[uod] lib[er]tate
synodi Basilee degebant abire iussisset. desperato meliori
succesu. Interuenienteque legatos suos Karoio franciae rege
ecclesie pacem dedit/ et Nicolao pont. max. reconciliatus.
Relicto noice pape Cardinalatus honorem retinuit. In quo
paulo postea non sine boni viri opinione decessit. felix prin-
ceps. et nimis felix. si seni suorum ecclesiasticis titulis non fer-
dasset. Bolomerus q[uod] eius quondam. et primus et dilectissimus co-
filius princeps fuerat. Ingentesque opes apud eum cum clau-
rat. cum nobilitatis odium incidisset: prout ionis reus factus
mortis suam tulit/ et in lacum lemannum precipitat. magno
saxo ad collum suspeso demersus est. Nobilitas epinde noui
ducis indignationem subiens/ ad regem franciae con fugit. cui
opibus adiuta in patriam redit. Johannes Segobiensis

homo hispanus moribus & doctrina illustris. q̄ cum sumos theologie p̄ceptores doctrina equaret. ab Amedeo dum se papam dicit Cardinalat⁹ cminentia acceperat. Et dcinde vniōni cōsentiens. a Nicolao pont. max. Cardinā latius dūnissimo titulo Cesariensi ecclie p̄fector fuerat. in altissimis recondit⁹ montib⁹. quo monasteriolo cōtene⁹. Ecclesiis et hispania legis Arabice magistris libri quē vocat Alchoranū. & in quo Maometus p̄seudo ap̄phete: nō tam mysteria quā delirantia cōtinent in nostrā lingua d̄ non ōcōvertit. & inepias eius veris ac viuis rōnib⁹ & argumētis explosit. In Arelate ad sepulchrum Ludowici Cardinalis sancte Cecilie eius v̄bis epi quē Basilee in confessu patru⁹ p̄sidentem vidum⁹: Magna miraculorū oppinio orta est. & iuālido⁹ frequens vndiq̄ cōcurſus spe sanitatis factus. Johānes Comes Elīneniaci in exilio germanic sorori amore p̄culsus nupcias eius tentare conat⁹: haud indign⁹ existimat⁹ est. quem paterna hereditate Karolus rex frācī armis ejaceret. In regno ipo francie/qd nostra etate Ioanna virgo Lotharingen⁹ diuinis⁹ vt credunt admonita: v̄rib⁹ indumentis & armis induita gallicas ducens acies Ex anglico ⁊ manib⁹ magna ex parte (mirabile ductu) p̄ma infimos pugnans eripuit. Cū iam Philipp⁹ Burgūdie dux paternē necis iniuria remissa Relictis anglis ad frācos d̄ fecisset. ingētes inter Karolu⁹ regem & filiū eius Ludovicū delphinū Elīnensem cōtentiones atq̄ inimicitie succreuerunt. Karolus andeganen⁹ eo tempore delphini auicinus apud regem plurimū poterat. Cui⁹ potentia cū Johānes Alonconis dux ferre nō posset. Borboni⁹ quoq̄ p̄nceps & frater eius spurius Andeganensem gubernationē egris ani⁹mis intucren⁹ delphino ut a patre discederet suaserunt. sic enī fieri posse ut rex desiderio filij Karoli a se rejiceret. Regnūq̄ qd in eius manib⁹ possim ire videbam meliori cō filio regere. quib⁹ p̄motus delphinus insalutato patre ad

Quernenses discessit. Quare cōperta Re: operato raptis
ex exercitu in illacum ducit. et expugnatis non magno
negotio plerisq; munitionib; ducem in deditio: accepit
Exim cōtra filium pfect? Lū cūtates Quernie delphini: 3
aduersus pris imperiū tueri nō auderent eum, ut a se abiret
rogauerūt. Ille i Borboniū se recepit nec di: post metuēs
duc Borboni regis iraz filium patri reconciliavit. que res
fratri suo spuriō haud bene cessit. Nam is paruo post: ēpe
captus in pfluencem demersus violat paterni iuris in si: nū
penas dedit. Intericca deinde nō longa temporis mora
Rhenae: regno Sicilie appulsatus filiam suam Henrico
regi Anglie in matrimoniu: collocavit. haud abnuente fran/
corum rege q; eo cōmigo inducias belli sibi acregno suo fa/
lulares cu: anglis pluriū amox obtinuit. Quib; pculis
secutus fā domi rex ut franciā militariib; spolijs atq; icen/
dys diu agitatam tantisq; sineret reqescere. delphinum cu:
magna pte copiar; ad helvetias supra relatum divisit. Ipse
cum reliquo exercitu in Lothoringcos pfectus Metensem
Tulensemq; agrū vexauit. oppiduq; non parui momenti.
qd spinale vocat dedentib; oppidanis ab eccllesia Metensi
abstulit. Exim Francisc; dragonenf capto furtum oppido
fosceri. qd in Normādia sieuz in pteate duc! Britannie fuit
duoru: potentissimor; francie atq; anglie regum irrupisse
pacem visus est. De qua re dum missis vtro citroq; legati
onib; contendit. Flochetus nō paucis equitib; a rege fran/
cie pfectus qdrigas foeno oneratas in quo milites armati
laterent p potem arcis quo Sequana flavius iungitur. qui
Normānos a francia dirimit. et doctos rusticos educere
sunt. atq; in medio pontis porte q; arcis subsistere. Ipse l
insidijs cum cohortib; lignū expectauit. quo recepto cum
milites e foeno dilapsi portam invassent. trucidatis custodi
bus tam diu locū tenuere. donec flochē ad volans et pon
tem et arcem in potestacez recepit. Cuīus rei pcepto nūtrio

7 Rex ipse q̄ eundem pontem in Nortmanniā copias trā-
iccit. 7 ex alia pte Francie Britannie p̄nceps exercitum
ducit. Dux somerseti eam pruinciam pro rege d̄nglie cum
imperio tenebat. Qui postq̄ tanti beli molem in se veris
cognovit. Talbotum copiarū ducem fama claram. 7 rebus
geritis insignem. Rothomagi apud se esse iussit. sperans ei⁹
consilio atque armis civitatez eius nutare animos animo-
aduerterat in fide continere. Sed frustra eius consilium fuit.
Nam Rothomagenses postquā regem appropinqrē didi-
cerant. missis ad eam legatis suā lūam ac fortunaz suaz
pacti salutem exercitū intra vrbem recipere 7 imperata fa-
cere promiserunt. Quib⁹ a rege collaudatis 7 domū cū p̄
sidio militum remissis vrbē regi dedita est. Talbotus cum
duce suis oībus in arcem fese recepit. que cum oppugnati
cepera esset. interuentu Rhenati regis ea compositio facta ē
vt d̄nglici que in Nortmannia retinebant. oppidis excede-
rent. Dux ac Talbotus cum suis liberi essent. Sed cum p̄/
feci i oppidorū non parerent. Dux somerseti dimissis i arce
Talbaro 7 duob⁹ privignis suis clam recessit in d̄ngliam
dūx postea dedita est 7 privigni duas cū Talboto in po-
testatem regis facti sunt. Talbot⁹ vero cuz esset clara apud
oīs fama quam nō malis artib⁹ sed roboze corporis 7 i genit⁹
bexterit arcis agro marte quesivisset d̄ra fide quod aduer-
sus frances deinceps arma non gereret. libore dimissus est
Hic anno s. b. lei indulgenie causa Romā venit ut qđā pu-
tant absolutionē quæcūr⁹ eius p̄missi qđ regi francie fetev-
rat. mihi hoc minime competitum est. Illud constat Talbotū
cum in d̄ngliam redisset. janq̄ rex francie e victa oī Nort-
mannia Burdegaliam quoq̄ armis subegisset. a rege suo
nō sine magnis copijs in Gasconiam cum imperio missum
et Burdegaliam recuperasse. 7 alia pleraque castella que
ab imperio d̄nglicano delinserant partim vi expugnasse.

expugnasse. p̄tum heditione voluntaria recepisse. que cū re-
francie rescūsseret enēstigio duos exercitus instruxit. quorū
alterū. L' p̄fect⁹ erat gener sis⁹ comes Clarimont⁹ ac du-
cis Borbon⁹ filius cum q̄ndecim milibus pugnatoruz. in
quis totius militie robur fuit. ad v̄bem Burdegalam re-
cro itinere contendere iussit. aliterū quem ipse ductauit. ex
purpuratis suis cōscriptis quib⁹ et̄ comes et̄ scāmpis annūe-
rat est: quem lecti iūmenes. dccc. eq̄uites ex Britannia se-
queban̄ iussit et̄ hunc exercitū retento apud se comite Reg⁹
preire. qui cū septem vt aliis lcuīs a Burdegala consti-
tissent. parvū quoddā castellum oppugnare ceperūt: turri
quidā inter Burdegalā et̄ castellū ipsum occupata. ac sagit-
tarioū p̄sidio minuta. Talbotus vero postquā sibi cū du-
obus exercitibus pugnandū esse intellexit. cum prius agy-
grediendū censuit. quem minori negotio supari posse con-
fidebat. Egressus iūgit cum roboz sui exercitus iam vespere
ad turtim quam dicit⁹ occupatā puenit. qui primo ipctu
expugnata sagittarios oēs ibi captos circiter q̄nquaginta
interceruit. Et in mane p̄fectus cum accepisset Regiū exer-
citu fagam parare. Ueritus tanquā sibi e manib⁹ preda di-
laberet. iussis alijs sequi cū q̄ngentis galeatis militibus.
dccc. sagittarijs appere in hostes ad solans tumultuarū p̄e-
liū inuit: cōsultauerant aliquādiu inter se hostes an retro pe-
dem fugiendo referrent. Sed pudore app̄inqui Regis expe-
riri belli fortunam decreuerant. Erant eis. ccc. circiter tor-
menta enea id est bombarde que currib⁹ adueperāt ea via
q̄ quā Talbot⁹ adiuētur⁹ erat opposiverunt: multas pretea
machinas hinc atq̄ inde collocauerūt. q̄bus ignari hostes
p̄fici possent: vt ergo furens Talboti miles itinere qđ vnū
patebat i caltra hostiū nestis machinaz p̄currir. dato tor-
menti igne p̄mo p̄gressu. ccc. ferme milites ictu lapidū et̄ an-
glie puer. Qđ vbi Talbot⁹ adauertit filiū q̄ se sequebaet
vt abiaret et̄ ad meliora tempora reseruaret admonuit. Itē

cum filius diceret non esse sibi ex eo p̄lio fugiendū in quo
p̄f periclitatus esset. Ego inquit fili mulē reb⁹ clarissime
geitis. nec mori sine glia. nec fugere sine dedecore possim.
re nunc militare incipientem. nec fuga infamem. nec mors
dāz faciet. Sed cū hūlum plus pietas quā cōmonitio pa-
terna moveret. cohortatis soci⁹ fortis animo pugnā re-
integrande restitudine suoz facta in hostes qui nunquam
munitōes castroz exire p̄sumperat audacib⁹ inuestus ani-
mis haud paruem illoz stragem edidit. S̄z cū hostes par-
tim loco partim tormenta ac numero militū supiores erāt.
et iam crux Talboto lapis e tormento missus arrupisset. ce-
sis maiori et pte suis. et ip̄e tandem cū duobus filiis altero
legitimo. altero extra matrimonium nator vno genere pro-
cumbens cecidit. hic post sumptas ex hoste victorias cla-
rissimi viri exitus fuit. quem Baronū potissimum p̄stantia
et audacia p̄strauit. Burdegala itez in p̄eate regis facta ē
Britannie ducem eius germanū q̄ nunc rex potiē cuz diu
sobole caruisset votū voulisse ferunt liberos si superi darent
p̄ores duos. alterz minoz alecrum p̄dicatorz religione cō-
fēraturum. Exī voti cōpotem prūnum qui sibi natus est
Franciscum appellavit. Sedim Dñicū. Quā est ei ter-
tius filius quem in Angliā nutriendū misit. Is cū mortuo
p̄e in Britanniā Frāscico regnante redisset ab eo captus
et in carcere necatus est. fama est eū cum neci traduceret Jim
pietatem fratris accusando q̄ non p̄tentus regni sibi debi-
tum occupasse. Sed animā quoqz sibi nephari auferret.
Frāscicum coram diuino iudicio de patricidio responsurū
infra annū citasse. Obquā rem cum infra p̄finiū tempus
Frāscus id: op̄i laborans obi⁹isset ut est religiosa gallozū
natio. correctū eū diuina censura vulgo creditū ē. Dñicus
ei successit qui cuz hoc annis sine liberis deceſſisset. Arturū
Francorum militie principem patrū suum successorē
habuit. non minus prudētia quaz annis graue Karolus

dux Aurelianensis q̄ magno quondam p̄lio ab Angliis capt⁹
fuerat. tā senex in patria dimisus. defuncto Philippo ma-
ria Mediolanensis ducat⁹ tanquam sibi ex successione debiri
sece titul⁹ adornauit. In Flandria Badanen⁹ aduersus Phili-
ppū Burgundie ducē rebellates plurib⁹ p̄iis victi ad ex-
tremu supra. p. milib⁹ cūnū vna pugna amisis. p̄feli erro-
rē Philippo man⁹ dedere. legesq; victoris accepit. Id est
Philipp⁹ ⁊ oppidū Luceburgē maximū ac munitissimū
qd̄ in Saxonii potestatē datus noīe venerat nō sine indi-
gnatōe Ladislai Regis armis accepit. Dolphin⁹ Etiennē
lis cū mulierē quandā noīe dignetē forma p̄itancē ac patri-
dilectā occidere tentasset. iter Regis odiū incurrit. cunq;
nusquā alibi se tutū arbitraret id horētes. Philippi opes
p̄fugies ut p̄mū eū puenit. Miserito mei p̄ anguinē inquit
q̄ sine terra iūm fil⁹ Regis. id quē Philipp⁹. dū terra mi-
hi est ait. caue te sine terra dixeris. Nā que mihi p̄iuntie pa-
rent eadē tue sunt nec mīl⁹ tibi quas mihi obedienti volo.
Post hec ⁊ Brabōtie horētissima oppida ⁊ ambiosas
Flandrie ciuitates ostendit. Dūm eum ⁊ p̄ncipem in con-
spectu suo appellari iubens.

¶ Elenchū mō est in eū locū. de quo breuissim⁹ est in An-
glia Traice⁹. neq; eīm plus quā. p. milib⁹ passū id mare
latū est. qd̄ Flandriam acq; angliam interiūt absolutē gal-
lie reb⁹ haud incōueniens huerit transiūtō pēlago Anglie
cui quondam Britannie nomen fuit. quam breuissime mu-
tationes sub Friderico factas commemorare. In anglia
quam tum Albion tum Britanniam veteres vocare. Rex
Henricus solitudinis ⁊ otij cupidus alieno magis quam
suo iudicio Regnum gubernauit. Potens apud eum ⁊ im-
primis auditus Dux Gofulli fuit. qui leges pro suo arbit-
riatu ⁊ populis ⁊ principibus dixit. Supp̄ccit quos odi-
uit ⁊ iterum quos amauit erexit. Sed cū res anglica ap̄d
Francos immūni coepisse. ⁊ iam anglum gallicum in p̄

stiam gloriam emerget. **D**ux Eboracensis coactis non
paruis copys nec paucis stipatus baronibus. Londonias
venie Regis consilium mutaturus. atq; ut ipse dicebat Re-
gis & Regni salutis consulturus. non expectauit eius aduen-
tum **D**ux Sofuli. Sed nautio raptim correpta per the-
misiam fluuium saluti sue fuga consulere adorius est. Sed
destinatam quis mortem fugiat. missi qui eum comprehen-
derent per compendia iterum cursum eius pacuerint. Ap-
sumq; mox interceptum in Prora nauis quavehebat ob/
truncauerunt. **D**ux quoq; Somerseti qui perdita Noria
annia in Angliam remeauerat. potensq; apud Regem cre-
debas. in carcere connectus est. Nobiles viri complures
necati. nec sacerdotio preditis parsum est. inf' quosq; amic-
us noster fidam molunes secreti Regi signaculi custos. &
litteras cultor amissio capite truncus iacuit. nec diu postea
cum **D**ux Eboracen domu redisset. Somerseti principes
e carcere misus primitute Rege. gubernare Regnum in-
cepit. que res suppachie sibi cladis causa fuit. irritatus enim
ob eam causam princeps Eboracen cuj; maioribus copys
quam prius Londonias prospexit. cui eum Rex obvia una
cum Duce Somerien exiunxit. putans illum aut verbosu[m]
Lenocinio placere aut Regie maleitatis autoritate deter-
rere. Nihil pfect. Eboracen enim cuj; esset longe potentior
in solo Rege ut in p[ro]tege recipet. Somerseti Ducem ac ei[us] eq-
tarum intrpuit. cumq; mox captum. destruncto capite in-
terfecit.

Eccl[esiastica] Scotia eius insule in qua est Anglia suprenia portio est
in Aquilonem versa. fluminibus haud magnis. & monte
quodam ab Anglia discreta. hic vos Brumak tpe suimus
cui sol paulo amplius quam trias horas terram illuminaret. Jas-
cob[us] eo tpe regbat quadraginta multo. i. pinguedine. quis q[ui]
cui olim in Anglia capebat. xij. annis in custodia fuisset. ac dimis-
sus eadem incepta est Angliae piuge domum reuersus copius

res regulas gladio perussisset. et ipse tandem a suis domestis
cis interfectus. In quos ultione pacta filius eius Regnum
succipit. Etudiu eramus nos olim arborē cē in Scotia. que
supra ripā fluminis enata fructus puderet anetarū for-
ma habentes. et eos qđem cū maturitati p̄ primi cēnt spō-
te sua decidere alios in terrā. alios in aqua. et in terra deie-
ctos putrescere. in aquā vō demersos mox animatos ena-
re sub aquis et in aere plumis pennisq; euestigio euolare. d
qua re cum quidius inuestigarem? didicim? miracula semp-
remotius fugere. famosamq; arborem non in scotia. Sed
apud archades insulas inueniri. Illud tamē nobis in Sco-
tia miraculū representatū est. Nā paupes pene nudos ad ec-
clesias mendicantes acceperis lapidib; elemosine grā dari
letos abisse speratum. Id genus lapidis sine sulphurea si-
ue alia pingui materia predictū pligno. quo regio nuda cēt
comburitur.

L Irlandia nunc nobis absoluenda cēt que p̄uo a Briz
tannia disiuncta freto p̄ prim libera Scotozū amicitia et sor-
cietate gaudet. p̄ prim ēnglicano paret Impio. Sed quo-
niā nihil dignū memoria p̄ hoc tps de quo scriptio ē ges-
sum accepim?. illa res hispanicas festinam?.

L Latissima regio Hispania et terra optimis. compans
da viris armisq; potens. hoc anno nro. in quinque Reges
diuīla est. Primū ac maximum Castelle Regē appellant.
Proximū ei ēragonū. Tertio loco Portugalēsem Euan-
to Rosante. Branate quod ab euangelio p̄pi alienum est
Ultimū ponunt. In castella p̄ nobili ac late domināte Re-
gno. Cuius Reges Bothorū sanguine creti nunquā gen-
variarunt. Illuarus de Luna natione ēragonēs. nobili
generē. Quis extra matrimonii natū cū olim Johāni Re-
gi adeo se insinuasset. vt unus oīm Regni regisq; potens
videref. Johānnemq; Rosante Regē et Henricus mḡm
militie Sancti Jacobi potētia sua opprīmēre. ac Regnum

gubernare conatos armis deturbasset. Postea tñ aduersante sibi Reginam rediuit illis. Ac regem pñatem suã recipi entibꝫ. e curia pulsus. in possessionibꝫ suis aliquādiu pñuat vitit. felix si cōcesso frui ocio nouisset. Sed nulla est regno deiecti quies. dum ergo sublimē locū de quo rursus maiores cū ruins precipiteſ vendicare conat̄. Regi dam suadet. ut p̄ speciem venationis in saltus sibi p̄tinquos egrediat̄. se cum potenti manu futurū obuiam. Nec dubiū qn regni optimates libertatē regi asserant. nō fuit difficilis p̄suasio Regi cū pandegressus pax custodit̄. Nam Aluari iaz pene nomē extinctum erat. vbi ad insidiarū locū puenit. Motu clamore edito Aluarus inter lectos cōtulans militas liberꝫ Regē salutere dixit. eumq̄ secū adduxit. q̄re vulgata confestim mira inclinatio regni facta est. et iterū ad Aluarū regni gubernatio devoluta. nec diu post. cum eisdem Joanne atq̄ Henrico atrop̄ prelū p̄missūz est. in quo plures vtrinq̄ cecidere victoria penes Aluarū fuit. Henric⁹ nō multis post diebꝫ ex vulnerē manus qd̄ in ea pugna receperat mortem obiit. Magistratū eius Aluar⁹ obtinuit. et aliquādiu postea regis pariter et regni moderator est habieſ. ad extremū tñ potēti uideſ succubuit. Nam cū nobile quempia iussi regis ingrata sibi qdā renūclancē e fenestra sue domus p̄elpitari iussissz. Mot capr⁹ et in medio foro capitali sua dāpnat̄ est. nō tñ vt ignavus occubuit. sed nueratis suis in regem regnūq̄ meritis. nō lachrimans aut euilans. sed alacri vultu et quasi ad epulas iuitat̄. certicem gladio p̄buit. vir alti spūs. non minus domi. quā belli clarus. et cui magna semp in mente federint. Joannes deinde aliquot annis p̄ se regnū admisit. quo vita functo. fil⁹ eius Henric⁹ regnū accepit. Adolescens aīo plenus et recti cupidus. q̄ relicta p̄ori conjugē. velut infecunda alterā ex portugalia ducit simpaticis sororem. et in regnū Granate cum exercitu p̄fecit magnaz hostibus terre partem diripiuit atq̄ pertrivit. Johannes